

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**四川能投發展股份有限公司**  
**Sichuan Energy Investment Development Co., Ltd.\***

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：01713)

**截至2019年6月30日止六個月**  
**中期業績公告**

四川能投發展股份有限公司董事會欣然公佈本集團截至2019年6月30日止六個月的未經審核綜合中期業績，連同2018年同期的比較數字。該等業績已由本公司審計委員會審閱。

## 綜合損益表

截至2019年6月30日止六個月 - 未經審核  
(以人民幣列示)

		截至6月30日止六個月	
		2019年	2018年
		(附註)	(附註)
	附註	人民幣千元	人民幣千元
收入	3(b)	<b>1,150,429</b>	970,556
銷售成本		<b>(942,731)</b>	(780,832)
毛利		<b>207,698</b>	189,724
其他收入	4(a)	<b>22,962</b>	14,972
行政開支		<b>(81,503)</b>	(81,363)
貿易和其他應收款項以及合同資產減值虧損		<b>(3,302)</b>	2,227
其他支出	4(b)	<b>(265)</b>	(1,407)
運營利潤		<b>145,590</b>	124,153
財務成本	5	<b>(24,929)</b>	(16,573)
分佔聯營公司溢利減虧損		<b>(804)</b>	2,415
除稅前溢利		<b>119,857</b>	109,995
所得稅	6	<b>(18,105)</b>	(14,739)
期內利潤		<b>101,752</b>	95,256
可歸屬於：			
本公司權益股東		<b>100,827</b>	95,386
非控制性權益		<b>925</b>	(130)
期內利潤		<b>101,752</b>	95,256
每股收益	7		
基本和攤薄(人民幣元)		<b>0.09</b>	0.12

附註：本集團於2019年1月1日採用經修訂的追溯法初次應用國際財務報告準則第16號。根據此方法，比較資料並無重列。請參閱附註2。

**綜合損益及其他全面收益表**  
 截至2019年6月30日止六個月 - 未經審核  
 (以人民幣列示)

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	附註	(附註)
	人民幣千元	人民幣千元
期內利潤	<b>101,752</b>	95,256
期內其他綜合收益	—	—
期內綜合收益總計	<b><u>101,752</u></b>	<b><u>95,256</u></b>
可歸屬於：		
本公司權益股東	<b>100,827</b>	95,386
非控制性權益	<b>925</b>	(130)
期內綜合收益總計	<b><u>101,752</u></b>	<b><u>95,256</u></b>

附註：本集團於2019年1月1日採用經修訂的追溯法初次應用國際財務報告準則第16號。根據此方法，比較資料並無重列。請參閱附註2。



## 綜合財務狀況表

於2019年6月30日 - 未經審核(續)

(以人民幣列示)

	於2019年 6月30日	於2018年 12月31日 (附註)
附註	人民幣千元	人民幣千元
流動資產淨額	<u>43,118</u>	<u>297,824</u>
總資產減去流動負債	<u>3,218,358</u>	<u>3,472,100</u>
非流動負債		
貸款和借款	426,890	697,910
租賃負債	4,138	
遞延收入	160,095	156,657
遞延稅項負債	<u>18,164</u>	<u>18,894</u>
	<u>609,287</u>	<u>873,461</u>
淨資產	<u>2,609,071</u>	<u>2,598,639</u>
資本及儲備		
股本	1,074,358	1,074,358
儲備	<u>1,528,273</u>	<u>1,518,766</u>
本公司權益股東應佔總權益	<b>2,602,631</b>	2,593,124
非控制性權益	<u>6,440</u>	<u>5,515</u>
總權益	<u>2,609,071</u>	<u>2,598,639</u>

附註：本集團於2019年1月1日採用經修訂的追溯法初次應用國際財務報告準則第16號。根據此方法，比較資料並無重列。請參閱附註2。

## 未經審核中期財務報告附註 (以人民幣列示，除另有指明者外)

四川能投發展股份有限公司(「本公司」)為在中華人民共和國(「中國」)註冊成立的有限公司。於2019年6月30日及截至2019年6月30日止六個月的中期財務報告包括本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)及本集團於聯營公司的權益。本集團的主要業務為於中國從事發電及供電、銷售供電相關設備及提供項目工程建設服務。

### 1. 編製基準

本中期財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文編製，包括符合國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號*中期財務報告*的規定。其於2019年8月30日獲授權發佈。

中期財務報告乃按2018年年度財務報表所採納的相同會計政策編製，惟預期將於2019年年度財務報表反映的會計政策變動除外。任何會計政策變動的詳情載於附註2。

管理層於編製符合國際會計準則第34號的中期財務報告時，須按年初至今基準作出對所採用政策及所呈報的資產及負債、收入及開支金額造成影響的判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所不同。

本中期財務報告包括簡明合併財務報表及所選說明附註。附註包括對了解本集團自2018年年度財務報表刊發以來的財務狀況變動及表現而言屬重要的事件及交易的闡釋。簡明合併中期財務報表及其附註並不包括根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製完整財務報表所需的一切資料。

中期財務報告乃未經審核，惟已經畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港審閱業務準則第2410號*實體獨立核數師審閱中期財務資料進行審閱*。

## 2. 會計政策變動

國際會計準則理事會已頒佈於本集團當前會計期間首次生效的一項新國際財務報告準則，國際財務報告準則第16號租賃及國際財務報告準則的多項修訂。

## (a) 會計政策變動

### ( ) 租賃的新定義

租賃定義的變動主要涉及控制的概念。國際財務報告準則第16號根據客戶是否與一段期間內控制已識別資產的使用來定義租賃，其可藉界定的使用量釐定。倘客戶既有權指示已識別資產的使用，亦有權自該使用中獲得絕大部分經濟利益，則控制權已轉移。

本集團僅對於2019年1月1日或之後訂立或變更的合約應用國際財務報告準則第16號中的租賃新定義。對於2019年1月1日之前訂立的合約，本集團已採用過渡性實際權宜之計，以令對現有安排為租賃或包含租賃的過往評估不受新規定限制。

因此，先前根據國際會計準則第17號評估為租賃的合約繼續按國際財務報告準則第16號入賬列為租賃，而先前評估為非租賃服務安排的合約繼續入賬列為未生效合約。

### ( ) 承租人會計處理

國際財務報告準則第16號取消了如國際會計準則第17號先前所要求的承租人將租賃分類為經營租賃或融資租賃的規定。相反，本集團於為承租人時，須資本化所有租賃，包括先前根據國際會計準則第17號分類為經營租賃的租賃，惟短期租賃及低價值資產租賃除外。就本集團而言，該等新資本化租賃主要與物業、廠房及設備有關。

倘合約包含租賃部分及非租賃部分，本集團已選擇不分離所有租賃的非租賃部分，並將各租賃部分及相關非租賃部分作為單一租賃部分列賬。

當本集團就低價值資產訂立租賃時，本集團決定是否按租賃基準將租賃資本化。就本集團而言，低價值資產通常為辦公傢具。與該等未資本化租賃相關的租賃付款於租期內按系統基準確認為開支。

秩為經燠采 鋤暢續 ± 狽锈貢儼貴業 | 刊膏 歲弄钁諼毛藪化 © 邕 工 顛勿 莖馬



**(b) 應用上述會計政策的關鍵會計判斷及估計不確定因素的來源**

**(i) 釐定租期**

如上文會計政策所述，租賃負債初步按租期內應付租賃款項之現值確認。在釐定租賃於生效日期的租期，包括本集團可行使的續期權，本集團在評估行使續期權的可能性時，考慮為本集團創造行使該權利經濟激勵的所有相關事實及情況，包括優惠條款、已進行的租賃物業裝修以及對本集團經營屬重大的相關資產。倘本集團可控範圍內發生重大事件或情況發生重大變化時，本集團重新評估租期。租期的任何增減將影響未來年度的已確認租賃負債及使用權資產金額。

**(c) 過渡影響**

於向國際財務報告準則第16號過渡日期(即2019年1月1日)，本集團釐定剩餘租期及按剩餘租賃付款的現值計量先前分類為經營租賃之租賃的租賃負債，並於2019年1月1日使用相關增量借款利率進行折讓。用於釐定剩餘租賃付款現值的增量借款利率的增量毫分 圓率枉 可祀辨 覽第16號於向國際財務準則第16

下表為2018年12月31日的經營租賃承擔與2019年1月1日確認的租賃負債之年初結餘之間的對賬：

	<b>2019年1月1日</b> 人民幣千元
於2018年12月31日的經營租賃承擔	1,902
減：豁免資本化的租賃承擔：	
- 剩餘租期為截至2019年12月31日或於2019年12月31日之前的短期租賃及其他租賃	(796)
	<hr/> 1,106
減：未來利息開支總額	(138)
	<hr/> 968
於2019年1月1日以遞增借款利率貼現的餘下租賃付款現值	968
加：於2018年12月31日確認的融資租賃負債	<hr/>
於2019年1月1日確認的租賃負債總額	<hr/> <hr/> <b>968</b>

先前分類為經營租賃的租賃之使用權資產已按與餘下租賃負債已確認金額等值金額確認，並就於2018年12月31日的財務狀況表中確認的與租賃有關的任何預付或應計租賃款項作出調整。

除單獨呈列的持作自用的租賃土地權益外，本集團將不符合投資物業定義的使用權資產呈列為「物業、廠房及設備」，並在綜合財務狀況表中單獨呈列租賃負債。

下表概述採用國際財務報告準則第16號對本集團綜合財務狀況表的影響：

	於2018年 12月31日 的賬面值 人民幣千元	經營租賃 合同資本化 人民幣千元	於2019年 1月1日的 賬面值 人民幣千元
<b>綜合財務狀況表內受採納國際財務報告準則第16號影響的項目：</b>			
物業、廠房及設備	2,630,475	968	2,631,443
非流動資產總值	3,174,276	968	3,175,244
租賃負債(流動)		225	225
流動負債	909,092	225	909,317
流動資產淨值	297,824	(225)	297,599
資產總值減流動負債	3,472,100	743	3,472,843
租賃負債(非流動)		743	743
非流動負債總額	873,461	743	874,204
資產淨值	2,598,639		2,598,639

本集團於報告期末及過棒 安廷魏箸 丕 苈萋 易鯨

資產淨值

悉總繼驗轄堯蠟蠶蚶堆諛市顛榜騾趙駱軛標本集團

**(d) 租賃負債**

本集團租賃負債於報告期末及過渡至國際財務報告準則第16號日期的剩餘合約到期日如下：

	於2019年6月30日		於2019年1月1日	
	最低租賃 付款現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元	最低租賃 付款現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元
一年內	1,557	1,808	225	267
一年後但兩年內	1,278	1,486	206	239
兩年後但五年內	1,772	2,109	413	460
五年後	1,088	1,447	124	140
	<u>4,138</u>	<u>5,042</u>	<u>743</u>	<u>839</u>
	<u>5,695</u>	<u>6,850</u>	<u>968</u>	<u>1,106</u>
減：未來利息開支總額		<u>(1,155)</u>		<u>(138)</u>
租賃負債現值		<u>5,695</u>		<u>968</u>

**(e) 對本集團財務業績及現金流量的影響**

於2019年1月1日初步確認使用權資產及租賃負債後，本集團作為承租人須確認就租賃負債未償還結餘而應計的利息開支以及使用權資產折舊，而不是按先前政策在租賃期內按直線基準確認經營租賃項下產生的租金開支。與若於期內應用國際會計準則第17號產生的結果相比較，其對本集團綜合損益表內呈報的期內利潤產生負面影響。

於現金流量表中，本集團作為承租人須將根據資本化租賃支付的租金劃分為本金部分及利息部分。該等部分分類為融資現金流出(類似於先前國際會計準則第17號項下租賃分類為融資租賃的做法)，不是如國際會計準則第17號項下經營租賃作為現金流出。儘管現金流量總額未受影響，採用國際財務報告準則第16號將導致現金流量表內的現金流量呈列發生重大變化。

下表或可表明於截至2019年6月30日止六個月採用國際財務報告準則第16號對本集團財務業績及現金流量之估計影響，通過調整於該等中期財務報表根據國際財務報告準則第16號呈報的金額，以計算若被取代的國際會計準則第17號於2019年繼續適用而不是國際財務報告準則第16號而應確認的估計假設金額，並將2019年的該等假設金額與根據國際會計準則第17號編製的2018年實際相應金額進行比較。

---

根據國際財務

附註2：於該影響表中，該等現金流出由融資重新分類至經營，以計算在國際會計準則第17

#### 4. 其他收入和支出

##### (a) 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
政府補助	4,359	3,549
利息收入	5,758	533
其他金融資產的公允價值變動	10,279	8,820
滯納金	-	91
其他	2,566	1,979
	<u>22,962</u>	<u>14,972</u>

##### (b) 其他支出

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
處置物業、廠房及設備的淨損失	2	26
其他	263	1,381
	<u>265</u>	<u>1,407</u>

#### 5. 財務成本

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元	2018年 (附註) 人民幣千元
銀行貸款利息	17,262	14,246
銀行透支利息	-	2,327
租賃負債利息	130	
匯兌虧損	7,537	
	<u>24,929</u>	<u>16,573</u>

附註： 本集團已使用經修訂的追溯法於2019年1月1日初步應用國際財務報告準則第16號。根據此方法，公司資料並未經重述。請參閱附註2。

## 6. 所得稅

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
即期稅項 - 中國企業所得稅(「企業所得稅」)	20,461	15,447
遞延稅款	(2,356)	(708)
	<u>18,105</u>	<u>14,739</u>

企業所得稅撥備基於估計應課稅收入按本集團各公司適用的稅率計算。除享有15%的優惠所得稅的若干附屬公司外，本公司及本集團旗下其他附屬公司須按25%的法定稅率(2018年：25%)繳納企業所得稅。

根據《關於深入實施西部大開發戰略有關稅收政策問題的通知》，於西部地區成立及從事國家鼓勵業務的企業於2011年至2020年可享有優惠企業所得稅率15.0%。於中國西部地區經營的若干合資格附屬公司可享有優惠企業所得稅率15.0%。該等附屬公司的企業所得稅撥備乃按與2018年相同的基準計算。

## 7. 每股收益

每股基本收益的計算是基於本中期期間本公司普通股權益股東應佔溢利人民幣100,827,000元(截至2018年6月30日止六個月：人民幣95,386,000元)和本中期期間的加權平均已發行普通股數1,074,357,700股(截至2018年6月30日止六個月：805,557,700股)。

截至2019年6月30日止六個月，概無潛在攤薄普通股，因此每股攤薄收益與每股基本收益相同。

## 8. 股息

### (a) 中期應付權益股東的股息

概無就截至2019年6月30日止六個月宣派中期股息(2018年中期股息：無)。

### (b) 中期內通過、過往財政年度應付權益股東的股息：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
就過往財政年度通過的末期股息每股股份 人民幣0.085元(2018年：人民幣0.08元)	<u>91,320</u>	<u>64,445</u>



## 9. 物業、廠房及設備

### (a) 使用權資產

誠如附註2所論述，本集團採用經修訂追溯法初步應用國際財務報告準則第16號，並調整2019年1月1日的期初餘額，以確認先前根據國際會計準則第17號而分類為經營租賃的使用權資產。有關本集團按相關資產類別劃分的使用權資產賬面淨值的進一步詳情載於附註2。

於截至2019年6月30日止六個月，本集團就使用物業訂立多項租賃協議，並因而確認調整

於截至2019年6月30日止六個月，本集團就使用物業訂立多項租賃協議，並因而確認調整

(a) 應收賬款及應收票據的賬齡分析

於報告期末，本集團基於發票日期及扣除預期信貸虧損撥備的應收賬款及應收票據（計入貿易及其他應收款項）賬齡分析如下：

	於2019年 6月30日 人民幣千元	於2018年 12月31日 人民幣千元
六個月內(含)	<b>149,094</b>	139,194
六個月至一年(含)	<b>30,190</b>	38,746
一至兩年(含)	<b>39,309</b>	24,692
兩至三年(含)	<b>13,621</b>	7,203
三至四年(含)	<b>1,590</b>	<del>4,837</del> 834.01

## 12. 貿易和其他應付款項

	於2019年 6月30日 人民幣千元	於2018年 12月31日 人民幣千元
貿易應付款項	<b>380,776</b>	386,484
其他應付款項	<b>138,810</b>	144,667
應付利息	<b>5,228</b>	5,148
應付僱員福利	<b>32,326</b>	53,272
應付股息	<b>55,676</b>	
應付關聯方款項	<b>82,307</b>	44,631
	<hr/>	<hr/>
按攤銷成本計量的金融負債	<b>695,123</b>	634,202
	<hr/>	<hr/>
其他應付稅項	<b>30,435</b>	10,436
	<hr/>	<hr/>
	<b>725,558</b>	644,638
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

於報告期末，本集團基於發票日期的貿易應付賬款(計入貿易及其他應付款項)賬齡分析如下：

	於2019年 6月30日 人民幣千元	於2018年 12月31日 人民幣千元
一年內(含)	<b>360,162</b>	355,005
一至兩年(含)	<b>14,697</b>	25,670
兩至三年(含)	<b>3,146</b>	4,028
三年以上	<b>2,771</b>	1,781
	<hr/>	<hr/>
	<b>380,776</b>	386,484
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

#### 綜合損益及其他全面收益表主要項目分析

#### 收益

業務	截至6月30日止六個月	
	2019年 (人民幣千元)	2018年 (人民幣千元)
電力業務	<b>1,003,659</b>	846,919
電力工程建設服務及相關業務 <sup>(1)</sup>	<b>146,770</b>	123,637
總計	<b><u>1,150,429</u></b>	<b><u>970,556</u></b>

附註：

(1) 包括截至2019年6月30日止六個月來自銷售電力設備及材料的收益人民幣7.2百萬元。

收益由截至2018年6月30日止六個月的人民幣970.6百萬元增加18.5%至截至2019年6月30日止六個月的人民幣1,150.4百萬元，主要由於2019年上半年向家庭、一般工商業及大型工業客戶作出的電力銷售額增加383,934兆瓦時，促進來自電力業務的收益增加人民幣156.7百萬元。

#### 來自電力業務的收益

電力業務所得收益由截至2018年6月30日止六個月的人民幣846.9百萬元增加18.5%至截至2019年6月30日止六個月的人民幣1,003.7百萬元。有關增加主要由於2019年上半年家庭、一般工商業及大型工業客戶數量較2018年同期分別增長16,331、2,332及61名，從而促進2019年上半年的電力銷售額增加383,934兆瓦時。電力業務所得收益分別佔截至2018年及2019年6月30日止六個月總收益的87.3%及87.2%。

#### 來自電力工程建設服務及相關業務的收益

來自電力工程建設服務及相關業務的收益由截至2018年6月30日止六個月的人民幣123.6百萬元增加18.7%至截至2019年6月30日止六個月的人民幣146.8百萬元。有關增加主要是由於我們在2019年上半年承接的電力工程建設項目增加35個。

銷售成本

截至

## 電力業務

電力業務的毛利由截至2018年6月30日止六個月的人民幣164.5百萬元增加14.9%至截至2019年6月30日止六個月的人民幣189.1百萬元。相關毛利率由截至2018年6月30日止六個月的19.4%輕微減少至截至2019年6月30日止六個月的18.8%，原因為相比現時供電項目，新供電項目的毛利率較低。

## 電力工程建設服務及相關業務

電力工程建設項目的毛利由截至2018年6月30日止六個月的人民幣25.2百萬元減少26.1%至截至2019年6月30日止六個月的人民幣18.6百萬元。相關毛利率由截至2018年6月30日止六個月的20.4%減少至截至2019年6月30日止六個月的12.7%，有關減少主要由於相較於其他電力工程建設項目，我們於2019年上半年承接的新電力工程建設項目獲得的毛利率較低。

## 其他收入

其他收入一般包括( )政府補助；( )利息收入；( )其他金融資產的公平值變動；( )滯納金；及( )其他。其他收入由截至2018年6月

## **財務成本**

財務成本由截至2018年6月30日止六個月的人民幣16.6百萬元大幅增加50.4%至截至2019年6月30日止六個月的人民幣24.9百萬元，主要由於2019年上半年匯兌損失人民幣7.5百萬元。

## **分佔聯營公司溢利減虧損**

分佔聯營公司溢利減虧損由截至2018年6月30日止六個月的人民幣2.4百萬元減少133.3%至截至2019年6月30日止六個月的虧損人民幣0.8百萬元，主要由於兩家聯營公司截止2019年首六個月錄得虧損淨額人民幣1.6百萬元所致。

## **所得稅**

截至2018年及2019年6月30日止六個月，所得稅開支分別為人民幣14.7百萬元及人民幣18.1百萬元，即代表實際稅率分別為13.4%及15.1%。所得稅增加乃由於附屬公司除稅前溢利增加，導致2019年中國企業所得稅撥備的即期部分增加人民幣5.0百萬元。

## **期內溢利**

由於上述者，期內溢利由截至2018年6月30日止六個月的人民幣95.3百萬元增加至截至2019年6月30日止六個月的人民幣101.8百萬元。

## **綜合財務狀況表主要項目分析**

### **存貨**

我們的存貨主要包括原材料、備件及其他，截至2018年12月31日及2019年6月30日分別為人民幣56.0百萬元及人民幣60.8百萬元。

我們的存貨由截至2018年12月31日的人民幣56.0百萬元增加至截至2019年6月30日的人民幣60.8百萬元，主要由於承接電力工程建設項目所採購原材料款項增加所致。預期所有存貨將於一年內收回。

## 貿易及其他應付款項

我們的貿易及其他應付款項自2018年12月31日的人民幣644.6百萬元增加12.6%至2019年6月30日的人民幣725.6百萬元，主要由於2019年上半年應付股息增加人民幣55.7百萬元所致。

## 流動資金及財務資源

本集團管理其資本旨在確保本集團各實體能夠持續經營，並透過優化債務及權益間的平衡為股東帶來最大回報。本集團總體策略於2019年上半年維持不變。本集團資本結構包括淨債務(包含扣除現金及現金等價物的借款)及總權益(包括實繳資本、股本、股本儲備、法定盈餘公積金、保留溢利及非控股權益)。本集團不受限於外部施加的資本規定。

於2019年6月30日，我們的現金及現金等價物為人民幣386.6百萬元(2018年12月31日：人民幣798.0百萬元)。

於2019年6月30日，本集團借款總額為人民幣743.3百萬元(2018年12月31日：人民幣764.3百萬元)，包括銀行及其他借款。借款人民幣8.4百萬元為免息，而其他借款以浮動利率計息。由於2019年上半年當前貸款和借款增加，淨流動資產頭寸由截至2018年12月31日的人民幣297.8百萬元減少至截至2019年6月30日的人民幣43.1百萬元。

## 資本負債比率

於2019年6月30日，本集團的資產負債比率為28.4%(2018年12月31日：28.9%)。資產負債比率乃按我們的(計息負債)總額除以總權益計算。

## 資本承擔

我們擁有若干與建設綜合信息化電力調度控制中心相關的資本承擔。倘管理層已識別潛在的資本承擔並確認很可能會作出承擔，我們將承擔分類為已授權但未訂約。

下表載列我們於所示期間的未償付資本承擔：

	於2019年 6月30日 (人民幣千元)	於2018年 12月31日 (人民幣千元)
已訂約	<u>43,436</u>	<u>31,963</u>



## 本集團資產抵押

於2019年6月30日，概無物業、廠房及設備已用作銀行抵押(2018年12月31日：無)。

## 或然負債

於2019年6月30日，本集團並無任何重大或然負債(2018年12月31日：無)。

## 重大收購及出售

截至2019年6月30日止六個月，本集團並無有關附屬公司、聯營公司或合營企業的重大收購或出售。

## 重大投資計劃

截至2019年6月30日止六個月，本公司完成屏山縣王場220千伏變電所工程。該工程已於2019年6月30日竣工。

## 業務回顧

### 概覽

本公司為一間位於四川省宜賓市的垂直一體化電力供應商及服務商，具備涵蓋電力生產、分配與銷售的完整電力供應價值鏈。我們在宜賓市擁有穩定的用戶基礎及綜合電力供應網路，使我們能夠透過高效的電力配送，優化對電力供應網路中電力資源餘量的利用。目前我們的業務包括( )電力業務，包括電力生產、分配與銷售；及( )電力工程建設服務及相關業務，包括電力工程建設服務、電力設備及材料的銷售。

2019年上半年，本公司實現收益人民幣1,150.4百萬元，同比增長18.5%；實現除稅前溢利人民幣119.9百萬元，同比增長9.0%；於截至2019年6月30日止六個月，實現淨溢利人民幣101.8百萬元，同比增長6.8%，及實現母公司權益股東應佔淨溢利人民幣100.8百萬元，同比增長5.7%。

截至2019年6月30日，我們擁有合共35座水電站，總裝機容量為138,680千瓦。我們亦擁有一座220千伏變電站(變電容量為180,000千伏安)、19座110千伏變電站(總變電容量為922,000千伏安)及59座35千伏變電站(總變電容量為500,850千伏安)，均與2018年保持一致。

### 經營業績

下表載列各業務分部截至2018年及2019年6月30日止六個月的收益、銷售成本及毛利率以及變動百分比。

業務	2019年6月30日			2018年6月30日			變動百分比(%) 百分點		
	收益	銷售成本	毛利率	收益	銷售成本	毛利率	收益	銷售成本	毛利率
	(人民幣千元)			(人民幣千元)					
電力業務	1,003,659	814,587	18.8	846,919	682,406	19.4	18.5	19.4	-3.1
電力工程建設服務 及相關業務 <sup>(1)</sup>	146,770	128,144	12.7	123,637	98,426	20.4	18.7	30.2	-37.7
總計	<u>1,150,429</u>	<u>942,731</u>	<u>18.1</u>	<u>970,556</u>	<u>780,832</u>	<u>19.5</u>	<u>18.5</u>	<u>20.7</u>	<u>-7.2</u>

附註：

(1) 包括截至2019年6月30日止六個月來自銷售電力設備及材料的收益人民幣7.2百萬元。

## 電力業務

下表載列我們於所示期間按客戶類別劃分的電力業務的收益明細。

客戶	截至6月30日止六個月				變動比例(%) 百分點	
	2019年		2018年		電力銷售	收益
	電力銷售 (兆瓦時)	收益 (人民幣千元)	電力銷售 (兆瓦時)	收益 (人民幣千元)		
居民	576,204	309,406	515,787	287,012	11.7	7.8
一般工商業	425,894	282,842	344,333	263,522	23.7	7.3
大型工業	729,120	393,334	487,164	241,171	49.7	63.1
國家電網	5,307	1,400	6,281	1,442	-15.5	-2.9
其他	38,182	16,677	135,400	53,772	-71.8	-69.0
合計	<u>1,774,707</u>	<u>1,003,659</u>	<u>1,488,965</u>	<u>846,919</u>	<u>19.2</u>	<u>18.5</u>

截至2019年6月30日止六個月，我們的收益絕大部分來自電力業務，包括電力生產、分配與銷售。我們產生來自電力業務的收益人民幣1,003.7百萬元，佔總收益的87.2%。

## 電力工程建設服務及相關業務

我們的收益還有一部分來自電力工程建設服務及相關業務，主要涉及承接我們供電地區內用戶及電網公司的工程建設項目以及向其銷售電力設備及材料。截至2019年6月30日止六個月，我們產生來自電力工程建設服務及相關業務的收益人民幣146.8百萬元，佔總收益的12.8%。

## 主要經營措施

2019年，為保證本集團經營效益的穩定增長和高質量發展，制定了提質增效的工作方案，主要為：一是狠抓安全基礎，提高保障水平；二是狠抓市場拓展，提高營業收入；三是狠抓服務管理，提高服務水平；四是狠抓精準投資，提高投入產出效益；五是狠抓精益管理，提高成本管控水平；六是狠抓內部管理，提高經營管理水平；七是狠抓隊伍建設，提高隊伍素質；八是狠抓風險管理，提高風險防控能力。

## 報告期後的重要事件

自2019年6月30日至本公告發佈之日並無發生影響本公司及其任何附屬公司的重要事件。

## 前景

2019年上半年，本集團銷售用電量保持了2018年以來的較快增長趨勢，其他業務板塊經營業績持續提升。近幾年中國政府推出的多項能源改革政策，電力企業面臨着新發展形勢，市場化交易進程持續加速。為加快適應新政策和新市場秩序，本集團將繼續強化核心競爭力，本集團2019年下半年重點工作如下：

- (1) 抓服務能力建設，夯實發展基礎。一是本集團將加強配網建設，進一步提高供電質量。二是本集團將加強服務創新，提升優質服務水平。三是本集團將加強信息化建設，提高運營效率。四是本集團將加強業務培訓，提升員工業務素質。五是本集團將加快高等級電網建設，夯實電網主業發展基礎。
- (2) 持續推進轉型發展，完善產業佈局。我們將持續加強與各級政府溝通聯繫，進一步深挖市場、尋找項目，提升企業等級和市場競爭力。
- (3) 積極應對國家能源改革。一是本集團將着力進行電力體制改革，積極推進220千伏區域電網建設，提高供電保障能力；二是本集團將探索水電獨立經營核算模式，提升發電綜合效益。

## 企業管治守則

本公司致力於維持良好的企業管治常規及程序，以成為具透明度及負責任的組織，並對股東公開及負責。本公司已按上市規則的規定仔細研究有關規定，並引入適合其經營管理的企業管治常規。董事會相信良好的企業管治是引領本集團成功及可持續發展的重要因素之一。

截至2019年6月30日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則內的所有守則條文，並採納了上市規則附錄十四所載絕大多數建議最佳常規。

## 董事及監事進行證券交易的標準守則

本公司亦已就董事及監事進行證券交易採納上市規則附錄十為其標準守則。經向本公司全體董事及監事作出特定查詢後，全體董事及監事確認於截至2019年6月30日止六個月一直遵守就董事及監事進行證券交易所訂的標準守則內的要求標準。

## 審計委員會

本公司已成立審計委員會，並訂出其書面職權範圍。審計委員會現時由兩名獨立非執行董事(分別為郭建江先生及范為先生)及一名非執行董事韓春紅女士組成。郭建江先生為審計委員會主席。審計委員會的主要職責包括但不限於監督我們的內部監控及風險管理、披露財務資料及財務匯報事宜。彼等的組成及書面職權範圍與企業管治守則一致。

本集團截至2019年6月30日止六個月的未經審核中期業績已由審計委員會審閱。審計委員會認為於準備相關財務報表已遵守適用的會計準則及要求，並已作出足夠的披露。審計委員會亦已檢閱本集團採納的會計原則及常規。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至2019年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 中期股息

董事會建議不就截至2019年6月30日止六個月宣派任何中期股息(2018年中期股息：零)。

## 充足公眾持股量

根據公開資料及就董事會所知，本公司於截至2019年6月30日止六個月已維持上市規則規定的最低公眾持股量。

## 刊發中期業績及中期報告

本中期業績公告刊載於聯交所網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站([www.cfc.com.hk](http://www.cfc.com.hk))。截至2019年6月30日止六個月的中期報告載有上市規則規定的所有資料，將於適當時候寄發予股東及登載於上述網站。

## 釋義

於本公告內，除非文義另有所指，以下詞彙具有以下涵義：

- |               |   |  |
|---------------|---|--|
| 「組織章程細則」或「細則」 | 指 | 日期為2017年5月16日的股東書面決議案採納的本公司組織章程細則，經不時修訂、補充及以其他方式修改 |
| 「聯繫人」         | 指 | 具有上市規則所賦予的涵義                                       |

「審計委員會」	指	本公司審計委員會
「董事會」	指	本公司董事會
「中國」	指	中華人民共和國，就本中期業績公告而言，不包括香港、澳門及台灣
「公司條例」	指	公司條例(香港法例第622章)，經不時修訂、補充

「人民幣」	指	中國法定貨幣人民幣
「股份」	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的普通股，包括H股、內資股及非上市外資股
「股東」	指	本公司股東
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「附屬公司」	指	具有香港法例第622章公司條例第15條所賦予的涵義
「非上市外資股」	指	本公司所發行且未於任何證券交易所上市的普通股，每股面值為人民幣1.00元
「%」	指	百分比

承董事會命  
四川能投發展股份有限公司  
董事長  
曾勇

中國四川省成都，2019年8月30日

於本公告日期，本公司執行董事為曾勇先生、李暉先生及謝佩樺女士；本公司非執行董事為韓春紅女士、李彧女士、王承科先生及周燕賓先生；及本公司獨立非執行董事為郭建江先生、范為先生、何真女士及王鵬先生。

\* 僅供識別